УТВЕРЖДАЮ:
Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

						__________________________Д.И. Сагайдачный

Протокол № 94
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 11 декабря 2025 года                                                                                     	       	             г. Пенза

Члены Правления
Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления
На заседании правления присутствовали: 6 членов Правления
	· Е.Н. Демидова

	Государственные гражданские служащие Министерства:
Заместитель начальника отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Н.В. Корнеева

Слушали: об установлении тарифа на водоотведение для потребителей ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на территории г. Пензы Пензенской области на 2026-2030 годы.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (находится в отпуске) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифа учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:
· индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,
· индекс потребительских цен – 105,1 %.
Инвестиционная программа для ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов централизованных систем водоотведения, предусмотренные утвержденной инвестиционной программой, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливаются.
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения утверждены в производственной программе ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба».
Объекты коммунальной инфраструктуры, с использованием которых осуществляется регулируемый вид деятельности, и учтенные при установлении тарифа, отражены в экспертном заключении органа регулирования.

Корнеева Н.В. выступила с информацией о величине тарифа на водоотведение для потребителей ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на территории г. Пензы на 2026-2030 годы.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики Министерства.
Необходимая валовая выручка (далее – НВВ) ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» определена на основании пункта 24 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 (далее – Основы), исходя из экономически обоснованных расходов, необходимых им для осуществления регулируемого вида деятельности в течение периода регулирования и обеспечения достижения плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения, установленных на соответствующий период регулирования в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения.
При расчете применен метод индексации. Для ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» период регулирования 2026 год является первым расчетным периодом долгосрочного периода регулирования 2026-2030 гг.
Согласно п. 74 Основ, при установлении тарифов с применением метода индексации необходимая валовая выручка регулируемой организации включает в себя текущие расходы, расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов и нормативную прибыль регулируемой организации, а также расчетную предпринимательскую прибыль гарантирующей организации.
В результате анализа заявленных расходов и оценки обоснованности затрат на водоотведение определены следующие основные статьи затрат:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.Текущие расходы:
	тыс. руб.
	631,37
	712,17
	757,45
	789,57
	820,06

	1.1.Операционные расходы
	тыс. руб.
	96,36
	99,21
	102,15
	105,17
	108,28

	1.1.1.  Производственные расходы:
	тыс. руб.

	х
	х
	х
	х

	1.1.1.1.Расходы на оплату труда основного производственного персонала
	тыс. руб.
	74,01
	х
	х
	х
	х

	1.1.1.2. Отчисления на социальные нужды основного производственного персонала
	тыс. руб.
	22,35
	х
	х
	х
	х

	1.2. Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. Расходы на электрическую энергию
	тыс. руб.
	535,01
	612,96
	655,31
	684,40
	711,77

	2.Амортизация
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	631,37
	712,17
	757,45
	789,57
	820,06

Объем принятых сточных вод определен в размере 34,000 тыс. куб. м в год. Объем электрической энергии на технологический процесс очистки и транспортировки сточных вод определен в размере 99,960 тыс. кВт.ч.
	Исключены из расчета НВВ экономически не обоснованные расходы, учтенные ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» в предложении об установлении тарифа на 2026 год:
· расходы на электрическую энергию в размере 701,28 тыс.руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как не обоснованные расходы);
· расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение в размере 102,75 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на оплату труда производственного персонала в размере 2 983,16 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на уплату страховых взносов на обязательное социальное страхование основного производственного персонала в размере 900,91 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на оплату труда административно-управленческого персонала в размере 1065,27 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на уплату страховых взносов на обязательное социальное страхование административно-управленческого персонала персонала в размере 324,81 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на реагенты в размере 385,61 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы);
· расходы на амортизацию в размере 1981,56 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как необоснованные расходы).

Основные показатели расчета тарифов и расчетный одноставочный тариф ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» составили:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.Текущие расходы:
	тыс. руб.
	631,37
	712,17
	757,45
	789,57
	820,06

	1.1. Операционные расходы
	тыс. руб.
	96,36
	99,21
	102,15
	105,17
	108,28

	1.2. Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. Расходы на электрическую энергию
	тыс. руб.
	535,01
	612,96
	655,31
	684,40
	711,77

	2.Амортизация
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	631,37
	712,17
	757,45
	789,57
	820,06

	Объем водоотведения
	тыс. куб. м
	34,000
	34,000
	34,000
	34,000
	34,000

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (без НДС)
	руб. за 1 куб. м
	18,13
	х
	х
	х
	х

	Тариф 01.01.2026-30.09.2026 (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	22,12
	х
	х
	х
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (без НДС)
	руб. за 1 куб. м
	19,89
	х
	х
	х
	х

	Тариф 01.10.2026-31.12.2026 (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	24,26
	х
	х
	х
	х

	Тариф 1 полугодия (без НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	19,89
	22,00
	22,55
	23,89

	Тариф 1 полугодия (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	24,26
	26,84
	27,51
	29,15

	Тариф 2 полугодия (без НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	22,00
	22,55
	23,89
	24,35

	Тариф 2 полугодия (с учетом НДС)
	руб. за 1 куб. м
	х
	26,84
	27,51
	29,15
	29,70

Долгосрочные параметры регулирования ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» составили:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	96,36
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов, %
	1
	1
	1
	1
	1

	Нормативный уровень прибыли, %
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности:

	- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема, кВт·ч/куб. м
- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод, кВт·ч/куб. м

2,94

-

2,94

-

2,94

-

2,94

-

2,94

-

Нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год

	План Министерства

	Технологические затраты электрической энергии (водоотведение)
	тыс.кВт.ч/год
	99,96

	кВт.ч/куб.м
	2,94

	кВт.ч/куб.м
	-

	Технологические затраты химических реагентов (водоотведение)
	кг/год
	-

	г/куб.м (мг/л)
	-

Плановые и фактические значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Факт 2024 года
	План 2026-2030 гг. (по каждому году)

	1.
	Надежность и бесперебойность водоотведения

	1.1.
	Количество аварий и засоров на объектах централизованной системы водоотведения в расчете на протяженность канализационной сети в год
	ед./км
	0
	0

	2.
	Качество очистки сточных вод

	2.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения
	%
	0
	0

	2.2.
	Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения
	%
	0
	0

	2.3.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы ,рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для общесплавной (бытовой) и ливневой централизованных систем водоотведения
	%
	0
	0

	3.
	Энергетическая эффективность

	3.1.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод
	кВт ч/куб. м
	13,80
	2,94

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод
	кВт ч/куб. м
	-
	-

Расчетный одноставочный тариф на водоотведение для потребителей ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на 2026 – 2030 годы с календарной разбивкой составил:
	Наименование /Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027
	с 01.01.2028 по 30.06.2028
	с 01.07.2028 по 31.12.2028
	с 01.01.2029 по 30.06.2029
	с 01.07.2029 по 31.12.2029
	с 01.01.2030 по 30.06.2030
	с 01.07.2030 по 31.12.2030

	Тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м (без НДС)
	18,13
	         19,89
	         19,89
	         22,00
	         22,00
	         22,55
	         22,55
	         23,89
	         23,89
	         24,35

	Тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м (с учетом НДС)
	22,12
	         24,26
	         24,26
	         26,84
	         26,84
	         27,51
	         27,51
	         29,15
	         29,15
	         29,70

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 08.12.2025 № ЕД/5802/25, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.
ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» с проектом приказа ознакомлено, согласно.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование:
-  предлагаемые к утверждению долгосрочные параметры регулирования тарифов для ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на территории г. Пензы на 2026-2030 годы в размере:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	96,36
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов, %
	1
	1
	1
	1
	1

	Нормативный уровень прибыли, %
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности:

	- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема, кВт·ч/куб. м
- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод, кВт·ч/куб. м

2,94

-

2,94

-

2,94

-

2,94

-

2,94

-

- предлагаемый к утверждению одноставочный тариф на водоотведение для потребителей для ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на территории г. Пензы на 2026 – 2030 годы с календарной разбивкой в размере:
	Наименование /Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027
	с 01.01.2028 по 30.06.2028
	с 01.07.2028 по 31.12.2028
	с 01.01.2029 по 30.06.2029
	с 01.07.2029 по 31.12.2029
	с 01.01.2030 по 30.06.2030
	с 01.07.2030 по 31.12.2030

	Тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м (без НДС)
	18,13
	         19,89
	         19,89
	         22,00
	         22,00
	         22,55
	         22,55
	         23,89
	         23,89
	         24,35

	Тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м (с учетом НДС)
	22,12
	         24,26
	         24,26
	         26,84
	         26,84
	         27,51
	         27,51
	         29,15
	         29,15
	         29,70

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.
Постановили: установить и ввести в действие:
-  долгосрочные параметры регулирования тарифов для для ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на территории г. Пензы на 2026-2030 годы в размере:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	96,36
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов, %
	1
	1
	1
	1
	1

	Нормативный уровень прибыли, %
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности:

	- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема, кВт·ч/куб. м
- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод, кВт·ч/куб. м

2,94

-

2,94

-

2,94

-

2,94

-

2,94

-

- одноставочный тариф на водоотведение для потребителей для ЛПДС «Пенза-2» Пензенское районное управление АО «Транснефть-Дружба» на территории г. Пензы на 2026 – 2030 годы с календарной разбивкой в размере:
	Наименование /Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027
	с 01.01.2028 по 30.06.2028
	с 01.07.2028 по 31.12.2028
	с 01.01.2029 по 30.06.2029
	с 01.07.2029 по 31.12.2029
	с 01.01.2030 по 30.06.2030
	с 01.07.2030 по 31.12.2030

	Тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м (без НДС)
	18,13
	         19,89
	         19,89
	         22,00
	         22,00
	         22,55
	         22,55
	         23,89
	         23,89
	         24,35

	Тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м (с учетом НДС)
	22,12
	         24,26
	         24,26
	         26,84
	         26,84
	         27,51
	         27,51
	         29,15
	         29,15
	         29,70

Протокол вела                                                                                                       		  Н.В. Корнеева

7